
 

Delibera della Giunta Regionale n. 24 del 23/01/2018

 
Dipartimento 60 -  Uffici speciali

 

Direzione Generale 10 - Uff. speciale per il controllo e la vigilanza su enti e società

partecipate

 

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico e amministrativo (60/10)

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  CAMPANIA AMBIENTE E SERVIZI S.P.A. - PIANO DI RISTRUTTURAZIONE EX ART. 14,

COMMA 4, DEL T.U. DELLE SOCIETA' A PARTECIPAZIONE PUBBLICA CON D.LGS. N.

175/2016. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 10 del  5 Febbraio 2018



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

Premesso che
a. la Società Campania Ambiente e Servizi SPA è una società in house della Regione Campania costituita con

atto notarile del 26/5/2012 in attuazione di quanto previsto dall’art.22 della L.R. n. 1 del 27/1/2012;
b. la Società ha come oggetto sociale attività afferenti al settore ambientale e alla gestione di servizi pubblici

locali  di  tipo ambientale,  alla  manutenzione ordinaria e  straordinaria  del  patrimonio immobiliare  della
Regione, delle Aziende Sanitarie e di organismi partecipati regionali;

c. la legge regionale n. 10 del 31.3.2017, all’art. 1, comma 25, ha disposto che la società è destinataria di un
intervento di rafforzamento patrimoniale composto da risorse finanziarie e conferimento di beni immobili
del patrimonio regionale per un valore complessivo non inferiore a 5.000.000 di euro;

d. con delibera di Giunta regionale n. 561 del 11/9/2017 è stato individuato il compendio sito nel Comune di
Lauro (AV) – Area PIP Loc. Fusarelle quale immobile oggetto di conferimento, demandando alla D.G.
Risorse Strumentali ogni sollecito adempimento finalizzato alla sua acquisizione al patrimonio regionale;

Premesso altresì che
a. l’art. 3 della L.R. n. 38 del 23.12.2016 e ss.mm.ii. così dispone:

“1.  Al fine di contenere e razionalizzare la spesa pubblica regionale relativa alle società partecipate, in
coerenza con quanto disposto dal decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 (Testo unico in materia di
società a partecipazione pubblica) e dall’articolo 1, comma 612 della legge 23 dicembre 2014, n. 190
(Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato – Legge di stabilità 2015), il
Presidente  della  Giunta  Regionale,  entro  il  31  gennaio  2017  aggiorna  il  Piano  operativo  di
razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie, approvato dal Presidente della Giunta
regionale  con  decreto  n.  221  del  4  novembre  2015,  prevedendo  la  razionalizzazione  delle  società  a
controllo regionale Campania Ambiente e Servizi spa e SMA Campania spa, nonché delle altre società che
svolgono attività analoghe o similari, secondo quanto disposto dall’articolo 20 del d.lgs. 175/2016. 
2. Il piano di cui al comma 1 deve prevedere:
 a) un’unica società in house del polo ambientale regionale; 
b) la continuità operativa e funzionale delle attività; 
c) la solidità economica e patrimoniale; d) il rafforzamento ed efficientamento economico delle attività; 
e) la salvaguardia dei livelli occupazionali e le eventuali misure di esodo incentivato; 
f) modifiche statutarie che prevedono la carica di direttore generale nonché di direttore tecnico e direttore
amministrativo nominati dall’organo di amministrazione della società che ne stabilisce funzioni e poteri”;

b. con decreto  del  Presidente  della  Giunta  regionale  n.  274 del  29.9.2017  è  stato  approvato  il  Piano di
revisione  straordinaria  delle  partecipazioni  regionali  ai  sensi  dell’art.  24  del  T.U.  n.  175/2016,  quale
aggiornamento del piano operativo di razionalizzazione adottato ai sensi del comma 612 dell’art. 1 della
legge 23.12.2014, n. 190;

c. detto  Piano ha  previsto  l’integrazione  delle  due società  attraverso  la  fusione  ex  art.  2501 c.c.,  previa
adozione degli interventi di ristrutturazione necessari per ciascuna società e propedeutici alla fusione;

d. con delibera n. 603 del 03.10.2017 la Giunta regionale ha preso atto del decreto suindicato e condiviso il
Piano di revisione straordinaria delle partecipazioni societarie ex art. 24 DLgs 175/2016;

Rilevato che  l’articolo  4,  comma 3,  della  LR 1/2016  autorizza  ai  sensi  dell'articolo  1,  comma 14 penultimo
periodo, della LR 4/2011, i conferimenti e i trasferimenti in favore di società se eseguiti per le finalità di cui al
Piano operativo di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie direttamente o indirettamente
possedute dalla Regione, redatto e approvato dal Presidente della Giunta ai sensi dell'articolo 1, commi 611 e 612,
della legge 23 dicembre 2014, n. 190 e, comunque, a fronte di piani aziendali di sviluppo e risanamento;

Considerato che
a. la protratta situazione di crisi aziendale ha posto la Campania Ambiente e Servizi SpA nelle condizioni

previste  dall’art.  2447  del  c.c.  rendendo  necessaria  la  predisposizione  di  un  piano  di  ristrutturazione
contenente le previsioni di ricavo e di spesa correlate alla esecuzione delle commesse a tutto il 2020 e le
misure tese al recupero dell'equilibrio economico e finanziario delle attività svolte; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 10 del  5 Febbraio 2018



b. i  competenti  Uffici  regionali  hanno  predisposto  il  piano  di  ristrutturazione,  allegato  al  presente
provvedimento, che contempla anche il fabbisogno finanziario per le esigenze di copertura perdite e di
ricapitalizzazione della società;

c. con nota di prot. n. 47064 del 22/1/2018 la Direzione Generale per le Risorse Finanziarie, in riferimento
alle  somme necessarie  per  la  realizzazione  del  Piano,  ha  precisato  che  le  stesse  possono  essere  così
individuate:
- € 5.223.844,00 a valere su quota parte del Fondo Perdite Organismi e Società Partecipate accantonato

nel bilancio di previsione 2018/2020 alla Missione 20 Programma 3 Titolo 1;
- €  1.526.156,00  mediante  prelevamento  dal  Fondo  di  Riserva  per  le  Spese  Impreviste  iscritto  nel

bilancio di previsione 2018/2020 alla Missione 20 Programma 1 Titolo 1.; 
d. l'articolo 14, comma 4, del TU comunque consente l'operazione di conferimento in parola, anche in deroga

al successivo comma 5 che replica, nella sostanza, il contenuto di cui all'articolo 1, comma 14, della legge
regionale 4/2011;

Ritenuto di
a. approvare  il  Piano  di  ristrutturazione  qui  allegato,  come  parte  integrante  e  sostanziale,  contenente  le

prescrizioni cui la società deve attenersi nel darvi attuazione (cfr. allegato);
b. assumere le iniziative necessarie alla ricapitalizzazione e al sostegno finanziario della società nei termini di

cui al Piano di ristrutturazione;
c. disporre,  conseguentemente,   un  aumento  di  capitale  nella  misura  proposta  dal  Piano,  da  deliberare

integralmente in assemblea e sottoscrivere in modo scindibile su un arco temporale adeguato a sostenere
l'azione di ristrutturazione in ragione del suo avanzamento, portando altresì a completamento le iniziative
di conferimento già disposte con la LR n.10/2017, art. 1, comma 25;

d. dare mandato alla DG Risorse finanziarie di dare corso agli adempimenti necessari per realizzare, per la
parte finanziaria, l'aumento di capitale in conformità a quanto rappresentato nella nota prot.n. 47064 del
22/1/2018 e alle previsioni del piano;

e. dare mandato alla DG Risorse strumentali di dare corso agli adempimenti necessari per attuare il disposto
di cui all’art. 1, comma 25, della L.R. n.10/2017;

f. dare mandato agli Uffici regionali committenti di assumere le iniziative necessarie a dare sollecitamente
seguito, nel rispetto della normativa vigente in materia, alla programmazione attivata;

Visti
a. la LR 15/2013;
b. la LR 1/2016;
c. il DPR 221/2015;
d. il D.Lgs 175/2016;

Propongono e la Giunta, a voti unanimi,

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono qui riportate integralmente, di:

1. approvare il Piano di ristrutturazione della Società Campania Ambiente e Servizi SpA allegato al presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2. stabilire  che,  ai  fini  del  rispetto  delle  prescrizioni  contenute  nel  Piano,  si  fa  obbligo  alla  Società  di
predisporre il programma di valutazione del rischio di crisi aziendale e di informare di detto programma
l’Assemblea dei Soci facendone menzione nella relazione annuale sul governo societario. Nel caso in cui
emergano nell’ambito del programma uno o più indicatori di crisi aziendali, l’Organo di Amministrazione
è obbligato ad adottare i provvedimenti necessari per prevenire l’aggravamento della crisi;

3. dare mandato alla DG Risorse finanziarie di dare corso agli adempimenti necessari per realizzare, per la
parte finanziaria, l'aumento di capitale in conformità a quanto rappresentato nella nota prot.n. 47064 del
22/1/2018 e alle previsioni del piano;

4. dare mandato alla DG Risorse strumentali di dare corso agli adempimenti necessari per attuare il disposto
di cui all’art. 1, comma 25, della L.R. n.10/2017;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 10 del  5 Febbraio 2018



5. dare mandato alla D.G. Ambiente di assumere le iniziative necessarie a dare sollecitamente seguito alla
programmazione  attivata,  anche assicurando,  nel  rispetto  della  normativa vigente  in  materia,  adeguata
liquidità nelle more del completamento dell’aumento di capitale;

6. dare  mandato  all'Ufficio  Speciale  Controllo  e  vigilanza  di  assumere  le  conseguenti  iniziative  di
competenza;

7. inviare  il  presente  atto  alle  Direzione  Generali  Ambiente,  Risorse  Finanziarie  e  Risorse  Strumentali,
all’Ufficio Speciale Controllo e Vigilanza Enti e Società Partecipate, per quanto di rispettiva competenza,
alla società Campania Ambiente e Servizi SpA, nonché all'UOD Bollettino Ufficiale per la pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 10 del  5 Febbraio 2018


	BURC n. 10 del  5 Febbraio 2018

